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عضو  انجمن  صنفی مدیران رسانه  و شرکت تعاونی مطبوعات کشور

رویداد

آیت وکیلیان| اتمسفر سیاسی ایران در سال‌های اخیر شاهد تولید 
واژگانی بوده که به سرعت از سوی تریبون‌های رسمی در مقاطعی 
خاص علیه رقیب به کار برده می‌شود؛ »فتنه 98« یکی از همین 
کلیدواژه‌هایی است که اخیرا از سوی تریبون‌های نمازجمعه، برخی 
نمایندگان اصولگرای مجلس و صفحات مجازی کاربران نزدیک به 
اصولگرایان مورد استفاده قرار می‌گیرد. »فتنه 98« اکنون جزو واژگان 
محبوب طیف موسوم به دلواپسان محسوب می‌شود. اما تکرار این 
مواضع با واکنش طیف موسوم به اصلاح‌طلبان مواجه شده است. یکی 
از این افراد که پاسخ این ادعاها را داده، »محمود صادقی«، نماینده مردم 
تهران در مجلس است. او در نطق میان‌دستور خود و در صحن علنی 
بهارستان، طراحان این ادعا را جریانی معرفی کرد که پایگاه رأی خود را 
ضعیف می‌بینند و به ناچار تلاش می‌کنند با برچسب‌هایی مانند فتنه، 
جریان رقیب را ـ به فتنه‌انگیزی ـ متهم کنند. اما برای بسیاری از فعالان 
سیاسی رقیب و جامعه مشخص نیست مقصود از »فتنه 98« چیست 
و مکانیسم‌ها و ویژگی‌ها و فرجام آن چه خواهد بود؟ هر چه هست 
و نیست، طراحان آن مدعی هستند که »فتنه‌ای جدید در راه است.« 
واژه فتنه ۹۸ درحالی وارد ادبیات سیاسی کشور شده که کارشناسان 
و سیاسیون استفاده از چنین ادبیاتی را مسأله‌ساز و مضر می‌دانند و 
بر این باورند که جز افزایش اختلافات و دسته‌بندی کردن افراد و 
ترغیب بیشتر دشمن برای ایجاد فتنه ثمر دیگری ندارد. در این گزارش 
طراحان، استدلال و کد‌های مطرح‌شده، زمینه و بستر، ظرف زمانی و 
مکانی کلیدواژه‌ موسوم به »فتنه 98« را مورد بررسی قرار داده‌ایم که از 

نظر می‌گذرد.
طراحان فتنه 98

یکی از نخستین کاربردهای این کلیدواژه را می‌توان در سخنرانی 
وزیر اطلاعات دولت دهم در خردادماه امسال و سالگرد ارتحال حضرت 
امام خمینی )ره(، بنیانگذار جمهوری اسلامی یافت؛ جایی که »حیدر 
مصلحی« وزیر اطلاعات دولت دوم احمدی‌نژاد از طراحی قطعی 
فتنه‌ای برای‌ سال 97 یا 98 خبر داد و گفت: »حوادث‌ سال 1388 تمام 
نشده و دشمن با رفع اشکالات خود به دنبال طراحی فتنه‌ای جدید 
است که محور آنها اصل نظام و ولایت فقیه است.« منتقدان طراحان 
فتنه 98 معتقدند این افراد از سخنان رهبر معظم انقلاب مصادره به 
مطلوب کرده‌اند؛ رهبر معظم انقلاب بیست‌ویکم آذرماه در دیدار 
جمعی از خانواده‌های شهیدان دفاع مقدس و مدافع حرم و دفاع از 
مرزها و امنیت کشور با اشاره به سخنان آمریکایی‌ها که »تابستان داغ 
97« را وعده داده بودند، بیان داشتند: »هدف آنها )آمریکایی‌ها( این بود 
که به‌وسیله‌ تحریم و اقدامات ضدامنیتی، در کشور، دودستگی، اختلاف 
و جنگ گروه‌ها به وجود آورند و عده‌ای را به خیابان‌ها بکشانند.« ایشان 
افزودند: »اگرچه نقشه‌ دشمن لو رفته است اما همه باید هوشیاری خود 
را حفظ کنند زیرا آمریکا، دشمنی خبیث و حیله‌گر است و ممکن است 
قصد فریب داشته باشد تا برای ‌سال 97، جنجال کند اما مثلا برای‌ سال 
98 نقشه‌ای بکشد.« پس از آن بود که جریان تندرو کوشید با القای وقوع 
ناآرامی‌های محتوم در ‌سال آتی، نیروهای سیاسی رقیب را در جایگاه 
متهم ردیف اول جرمی به وقوع نپیوسته قرار دهد. به گفته برخی از 
نمایندگان »جبهه پایداری« که اخیرا با رسانه‌ها به گفت‌وگو نشسته‌اند، 
قرار است التهاباتی سیاسی پیش از انتخابات مجلس یازدهم به وقوع 
بپیوندد.  ازجمله »جواد کریمی قدوسی« چند روز پیش در گفت‌وگو با 
یکی از روزنامه‌ها گفته: »با تجربیاتی که داریم، احتمال می‌‌دهیم فتنه 
88 در سال 98 تکرار شود.« آیت‌الله »سیداحمد علم‌الهدی« امام‌جمعه 
مشهد نیز در آستانه برگزاری مراسم 9 دی بیان داشت که دشمن به 
دنبال فتنه‌انگیزی در‌ سال98 با استفاده مجدد از خواص است. وی 

FATF« :در خطبه‌های نمازجمعه مشهد همچنین بیان داشت
مقدمه‌ای برای فتنه 98 و اعمال فشار آمریکا بر ایران است.«

کد‌های فتنه 98
طراحان کلیدواژه‌ »فتنه 98« جنس و ماهیت آن را به انحای مختلف 
نیز مشخص کرده‌اند؛ سیدحسین نقوی حسینی، سخنگوی فراکسیون 
نمایندگان ولایی مجلس گفته که »فتنه‌ سال آینده، فتنه اقتصادی 
است.«   محمدجواد لاریجانی نیز گفته: »افراد کلیدی فتنه اقتصادی 
فعالان فتنه ۸۸ هستند.« محمدجواد کریمی قدوسی نیز مشابه اسلاف 
و اخلاف سیاسی خود فتنه سوم در کشور را فتنه اقتصادی دانسته 
و در ادامه گفته است که »مذاکره« اسم رمز فتنه است. همزمان یک 
عضو کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس نیز گفته: »کسانی که در 

داخل کشور فتنه اقتصادی ۹۸ را تعقیب می‌کنند، درواقع شاگردان 
سیاسی فتنه‌ سال ۸۸ هستند.« محمدجواد کریمی قدوسی، نماینده 
مشهد در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: »دشمنان خارجی تمام 
ظرفیت خود را به میدان آورده و تنها آمریکا یک تیم چند صد نفری را با 
بودجه‌ای بالغ بر ‌240میلیون دلار خود آماده ایجاد آشوب در کشورمان 
کرده است.« عباسعلی کدخدایی، سخنگوی مهمترین نهاد نظارتی در 
امر انتخابات )شورای نگهبان( ازجمله افرادی است که در این مورد 
واکنش نشانه داده و »فتنه 98« را حول محور انتخابات مجلس دانسته 
است. سعید جلیلی در مراسم ۹ دی ‌سال جاری از فتنه ‌سال ۹۸ تحت 
عنوان »فتنه زرد« نام برده و ادعا کرده که »اگر فتنه‌ای در کشور همچون 

‌سال ۸۸ ایجاد شود، فتنه پیش رو فتنه زرد است.«

این خارج که میگن کجاست؟
امیر عبودزاده| وقتی مسعود ده‌نمکی می‌گوید ایران 
باید به یمن کمتر گل می‌زد و به جایش به عربستان و 
امارات گل می‌زد، اولین چیزی که به ذهن می‌آید این است 
که چه ذهن خط‌کشی شده‌ای دارد. عجیب هم نیست. 
مسعود ده‌نمکی اگرچه عنوان کارگردان سینما را به دوش 
می‌کشد، اما برای بسیاری از آنها که سابقه و شخصیتش را 
می‌دانند، هنرمند و سینماگر به مفهوم متعارف آن نیست. 
او در سال‌های جوانی مسائل و مشکلات سر راهش را به 
شیوه‌های سریع‌تر و فیزیکی‌تری حل می‌کرده و حالا هم 
طبیعی است که فکر کنیم فوتبال را جایی برای حل‌وفصل 
مسائل غیرورزشی می‌بیند. این‌که از فوتبال سر درنمی‌آورد 
و گمان می‌کند می‌شود به یمن کم گل زد و عوضش به 
تیم‌های دیگر بیشتر گل زد هم، نتیجه همان طرز تفکر 
آشناست. با این‌که می‌دانیم خیلی پیگیر فوتبال بوده، 
مشخص است که چیزی از قواعد بازی نمی‌داند. البته 
شاید به ده‌نمکی چندان ایرادی هم نتوان گرفت. اشتباه هم 
کرده باشد، نظرش را گفته، به کسی هم توهین نکرده. فقط 
بی‌اطلاعی خودش را نشان داده. شاید مورد علی انصاریان 
غم‌انگیزتر باشد. این‌که کسی را به‌عنوان مجری تلویزیون 
به کار می‌گیرند که با الفبای کار هم آشنا نیست. این‌که از 
نژادپرستی هم چیزی نشنیده و ادبیاتش هم همان است که 
روزگاری در زمین چمن به کار می‌آمد. هرچند که با اجازه، 
باز هم می‌خواهم بگویم علی انصاریان بی‌گناه است. شما 
هر آدم کم‌دانشی را که به جای او بگذارید، همین گاف‌ها 
را خواهد داد. همان‌طور که خیابانی و امثال او دهه‌هاست 
در صداوسیما دارند مایه شگفتی و خنده می‌شوند و برای 
کسی مهم نیست. مجری‌ها و گزارشگران و برنامه‌سازانی که 
با وجود رفت‌وآمد مدام به خارج از کشور نگاهشان به دنیا و 
آن‌چه که در آن اتفاق می‌افتد، تفاوت چندانی با عوام ندارد. 
اغلب با همان کلیشه‌های ذهنی و همانقدر ساده‌اندیش. اگر 
دقت کنید، برای بسیاری از این حضرات شرق دور همچنان 
مردمی هستند کم‌هوش و زحمتکش با فوتبالی سرعتی! 
عرب‌ها هم با فوتبال نفتی و کندشان دارند ادامه می‌دهند. 
فوتبال آلمان ماشینی است و ازبکستان و قرقیزستان و 
بقیه کشورهای جداشده از روسیه، هنوز فوتبالی قدرتی و 

تحت‌تأثیر جماهیر شوروی دارند.
این کلیشه‌های ذهنی و این نگاه کودکانه کار را برای 
کسانی که می‌خواهند همه چیز را ساده کنند و برای 
مشکلات دلایل یک خطی عنوان کنند و راه‌حل‌های یک 
خطی تجویز کنند، عالی است. روزی چندبار می‌شنویم که 
دنیاست. درجهان این‌طوری است که بهمان. کمتر کسی 
حواسش هست که دنیا از شرق تا غرب گسترده است. از 
استرالیا تا آلاسکا. از اعماق آفریقا تا هند و پاکستان. وقتی 
می‌گوییم مردم دنیا دارند تیم‌ملی ما را تمجید می‌کنند، 
مفهومش این است که از روستاهای کلمبیا تا دورترین 
نقاط چین و تونس و لیبی و همه جا دارند به تیم‌ملی ما 
فکر می‌کنند و ستایش‌اش می‌کنند. یا وقتی می‌گوییم 
غربی‌ها از زندگی مدرن خسته‌اند، لابد منظورمان این است 
که در تمام اتریش و هلند و انگلیس موجی از افسردگی و 
مخالفت با زندگی مدرن بلند شده)که اصلا معلوم نیست 
در این جملات مفهومش چی هست(. به علی انصاریان و 
ده‌نمکی نمی‌توان خرده گرفت که چرا چیزی در مورد دنیا 
نمی‌دانند و براساس اطلاعات دم‌دستی و نادرست خود 
اظهارنظر می‌کنند. آنها نتیجه همین سیستم آموزش‌اند 
که خود وزیر از آن گله‌مند است و می‌گوید نیازهای 
زندگی امروز را برآورده نمی‌کند، اما انتظار این است که 
اگر کسی برای مردم سخنرانی می‌کند و خط‌مشی و 
سیاست تعیین می‌کند، بداند در دنیا چه می‌گذرد. بداند 
که ایرانی‌ها هوشمندترین ملت دنیا نیستند و ما در 
اقتصاد دنیا فقط جزو چند کشور برتر نیستیم. اینها هم 
 نباید اعتماد‌به‌نفس‌مان را کم کند، اما غرور بی‌مورد هم 

نداشته باشیم.

یادداشت

فتنه مدل 98 و مدعیانش
حاشیه‌های پولی‌شدن تردد از تونل‌ها

پیروز حناچی، شهردار 
مراسم  در  تهران، 
گرامیداشت ولادت حضرت 
زینب)س( که صبح دیروز با 
حضور جمعی از اعضای 
شورای شهر تهران در تالار ایوان شمس برگزار شد، 
گفت:   »موضوع پولی‌شدن تردد از تونل‌ها در 
حوزه‌های کارشناسی مطرح است و لزومی ندارد 
مباحثی که در حوزه کارشناسی در حال بررسی 
هستند را در رسانه‌ها مطرح کنیم. ممکن است در 
حوزه کارشناسی نظراتی مخالف این پیشنهاد باشد و 
برخی موافق اما زمانی این موضوع عملیاتی می‌شود 
که شهردار تهران لایحه را به شورا ارسال کرده، شورا 
نیز آن را بپذیرد و عوارض برای تردد از تونل‌های 
پایتخت آن تعیین شود که هیچ‌کدام از این اتفاقات 

نیفتاده است.« 

دفاع یک دادستان از فعالیت تلگرام

جهانشاهلو،  حسن 
دادستان عمومی و انقلاب 
شهرستان فردیس در استان 
البرز در کانال خود فیلمی از 
بخشش یک محکوم به 
قصاص منتشر و اعلام کرده که بخشش این فرد 
نتیجه وجود تلگرام بوده است. او در کانال خود نوشت: 
»کاری به سیاسی‌کاری در تلگرام ندارم اما این فیلم 
نتیجه وجود تلگرام بود؛ آزادی یک محکوم به قصاص 
با کمک خیرین از سراسر کشور.« جهانشاهلو پیش از 
این درباره بخشش این محکوم به قصاص در کانال 
خود با انتشار عکس چک مبلغ لازم برای دیه گفته 
بود: »فضای مجازی همیشه هم بد نیست، کارهای 
بزرگی می‌شود با آن انجام داد یک گروه از افراد خیّر 
کنار هم جمع شدند، همت کردند و موجبات رهایی 
از قصاص یک محکوم را فراهم کردند؛ آن هم با مبالغ 
کم اما همت زیاد. هر چند بدون هماهنگی با اینجانب 
این کار را شروع کردند اما پایان خوشی داشت. 

ممنون تک تک اعضای این گروه خیّر هستم.«

همین روزهاست که بگویند سلطان گوشت!

رئیس   ، اکبریان  عزیز 
کمیسیون صنایع و معادن 
با اشاره به مشکل گرانی 
گفت: »یکی از موضوعات 
بحث گوشت است، توزیع 
این کالا مکانیسم درستی ندارد، ما پیشنهاد دادیم 
با کوپن یا کارت توزیع شود اما دولت قبول نکرد. 
متاسفانه از مجموع گوشت منجمدی که باید در 
اختیار مردم قرار گیرد، بخشی سر از رستوران‌ها 
در می‌آورد، همین روزهاست که اعلام کنند 
سلطان گوشت هم دستگیر شده است!« اکبریان 
در خصوص افزایش ‌۲۰درصدی حقوق هم اعلام 
کرد: »برخی از کالاها تا ‌۱۵۰درصد افزایش قیمت 
داشته است با ‌۲۰درصد افزایش حقوق چقدر 
جبران می‌شود؟ برای همین ما پیشنهاد داده‌ایم 
برای حقوق‌های پایین بیشتر از ‌۲۰درصد افزایش 

داشته باشد.«

 

یاسر نوروزی | طبل بزرگ این بار زیر پای چپ نیست. سان هم نمی‌بینند. 
رژه‌ای هم در کار نیست. جمعی از سربازان یگان رزم‌نواز، دور هم ‏جمع‌اند و ترانه‌ 
»پرواز« گروه آریان را در قالب مارش نظامی مشق می‌کنند. مشق البته نیست. 
بیشتر حال و هوای شوخی و خنده ‏دارد برای گذر از روزهای بی‌گذری که هر 
سربازی بالاخره روزگاری آن را تجربه کرده است. تلاشی شاد و موزون، حرکتی 
‏طنازانه، شور و نشاط جوانانه و پا کوبیدن‌های شوخ‌طبعانه. روز گذشته ویدیویی 
با این حال و هوا در شبکه‌های اجتماعی ‏پخش شد و کاربران لحظه‌ای با تماشای 
آن لبخند زدند. سربازی که شیپور را شبیه تفنگ به دست گرفته پا می‌کوبد، 
نوازندگان ‏سازهای بادی ریتم گرفته‌اند و سرباز دیگری که چوب‌ها را روی طبل 
بالا و پایین می‌برد و می‌رود روی سطل زباله و دوباره ‏برمی‌گردد به طبل و از آن 
طرف روی میز، پایه چوبی و روی زمین و... دو نفر از اعضای کادر هم ایستاده‌اند و 
تماشا می‌کنند. ‏ویدیو را کاربری منتشر کرده بود که اول گمان می‌رفت خودش 
سرباز است، اما با انتشار متن‌های توییتری گفت‌وگویش با سردار ‏کمالی، مشخص 
شد دوران خدمت را پشت سر گذاشته و این ویدیو حداقل مربوط به یک‌سال 
پیش است. سردار موسی کمالی، ‏رئیس اداره سرمایه انسانی ستاد کل نیروهای 
مسلح، ظهر دیروز در کامنتی خطاب به کاربری که نخستین بار این ویدیو را منتشر 
‏کرده بود، نوشت: »سلام. برای کلیپ پخش‌شده در فضای مجازی اگر مشکلی در 
پادگان به وجود آمد اطلاع دهید.« کاربر مربوطه پاسخ ‏داده بود:   »ممنون سردار. 
خدمت من تموم شده. من نگران اون پاسدارهام.« که اشاره داشت به دو نیروی 
کادری که ایستاده بودند و ‏نظاره‌گر این لحظات شاد بودند. به‌هرحال این ویدیو 

مربوط به زمانی بوده که این جمع هنوز به‌عنوان سرباز وظیفه خدمت ‏می‌کردند 
و کسی امروز نمی‌تواند برایشان تنبیهی در نظر بگیرد اما همان لحظه احتمال 
می‌رفت که نیروهای کادر به جهت اجازه ‏دادن به چنین نمایش شادی‌بخشی، 
تنبیه یا توبیخ شوند. با این حال سردار کمالی در گفت‌وگویی با کاربری که ویدیو را 
منتشر کرده ‏بود تأکید کرد که چنین اتفاقی نباید بیفتد. وقتی هم کاربر از سردار 
کمالی خواست که آیا اجازه دارد حمایت سردار را علنی کند، ‏سردار کمالی پاسخ 
داد:   »چه اشکالی دارد. سرباز مگر دل ندارد. انسان نیست؟ بنده مخالف هرگونه 
تنبیه و سخت‌گیری به سربازان ‏هستم. پاینده و موفق باشید در هر نقطه از این 
زمین.« سردار کمالی همچنین در توییتی در واکنش به پخش این تصاویر نوشت: 
‏‏»صدور اضافه خدمت و تنبیه برای تمام یگان‌ها ممنوع است. ان‌شاءالله سربازان 
وطن همیشه شاد، دلخوش و سرزنده باشند.« و ‏بعد از دو ساعت در توضیح 
استوری قبلی اضافه کرد:   »عده‌ای گلایه‌مند هستند و خودشان دست در دست 
دشمن، باعث نفاق بین ‏یگان‌ها هستند. یک کلیپ ساده شادی از سربازان که حتما 
در هر جایی صورت می‌گیرد، اما فیلمش پخش نمی‌شود. فکر کنید جوان ‏خودتان 
است! حق شادی ندارد؟ دشمن‌ شادکن نباشیم.« ماجرا البته به همین واکنش 
ختم نشد و علی پهلوان، گیتاریست و خواننده گروه آریان ‏هم در توییتی ویدیوی 
پایکوبی‌ سربازان با ترانه »پرواز« را بازنشر کرد و نوشت: »روزمو ساخت این کلیپ« 
البته جالب است ‏بدانید که این نخستین بار نیست که ملودی این ترانه در قالب 
مارش نظامی به دست یگان‌های رزم‌نواز اجرا می‌شود. مشخص نیست ‏چه کسی 
نخستین بار آهنگ »پرواز« را برای مارش نظامی تدوین کرده، اما آهنگی که به 

شکل مارش در تصاویر دیدید، به شکل ‏رسمی هم در نیروهای مسلح اجرا شده. با 
یک جست‌وجوی ساده در اینترنت می‌توانید اجرای این ملودی را در قالب مارش 
نظامی ‏توسط رزم‌نوازان نیروی هوایی ارتش اصفهان ببینید. گروه موزیک نیروی 
زمینی ارتش هم بالای سن، حین اجرای مراسم، این ‏مارش را نواخته‌اند و در 
آپارات موجود است. همه اینها البته آنقدرها مهم نبود. مهم واکنش شایسته سردار 
کمالی بود در همراهی با ‏شادی سربازان در دوران خدمت؛ رفتاری که تحسین 
کاربران و افکار عمومی را به همراه داشت و نشان داد نه‌تنها تنبیه هر جایی ‏روا 
نیست بلکه حتی مخالفت با فضای شاد حاکم بر خدمت، ممنوع است؛ ممنوعیتی 

علیه محدودیت؛ ممنوعیتی شاد.‏

انتشار ویدیوی پایکوبی سربازان گروه رزم‌نواز، کاربران را به وجد آورد

سرباز مگر دل ندارد؟

برخی چهره‌های نزدیک به جریان اصولگرا این ادعا را مطرح کرده‌اند که فتنه‌ای جدید تحت عنوان فتنه  ۹۸ در راه است
ون

ریب
ت
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رهبر معظم انقلاب در پیامی به نشست اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان در اروپا فرمودند: »پیوستن دانشجویان ایرانی 
در جهان به حرکت پیشرفت و بی‌نیاز کردن کشور از بیگانگان جهاد فی سبیل الله است.« در متن پیام رهبر انقلاب اسلامی که 
صبح دیروز حجت‌الاسلام جواد اژه‌ای آن را در مرکز اسلامی‌ هامبورگ قرائت کرد، آمده: »همه می‌دانیم که شما دانشجویان در 
شمار برترین امیدهای آینده‌ کشورید. آن‌چه همه باید بدانند این است که به توفیق الهی هم‌اکنون خیل عظیمی از دانشجویان 
دیروز، در کشور به کارهای بزرگ سرگرمند و لذت خدمت به پیشرفت دانش و فناوری در میهن خود را با همه‌ وجود حس 
می‌کنند. دانشجویان امروز ما -در هر نقطه‌ جهان- این فرصت را خواهند داشت که به این مجموعه‌های مؤمن و خدوم بپیوندند 

و کشور را از بیگانگان کاملا بی‌نیاز کنند. این حرکت آنگاه که با نیت صادقانه و خدایی انجام گیرد، جهاد فی سبیل الله است.« 

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای:  

 در جهادِ
بی‌نیاز کردن کامل کشور 
از بیگانگان پیشگام باشید 
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و  سنگین  یا  بزرگ  اشیای 
همچنین ظروف شیشه‌ای‌، ظروف 
شکستنی  اشیای  سایر  و  چینی 
و  خوراکی  مواد  حاوی  ظروف  و 
شیمیایی‌ را در قفسه‌های پایین 

کابینت و کمد قرار دهید.
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پاسخ متهمان به مدعیان 
اظهارنظرهایی از این دست درحالی صورت گرفت که به گفته »علی مطهری« نایب‌رئیس مجلس، مقام معظم رهبری اصولا 
تعبیر فتنه 98 را به کار نبرده‌اند و اشاره صریح ایشان در فتنه‌انگیزی دشمنان خارجی و به صورت مشخص آمریکایی‌ها بوده است. 
در واکنش به موضع‌گیری‌های جریان مخالف دولت، »محمود واعظی«، رئیس دفتر رئیس‌جمهوری اظهار کرده: »کشور نظام و 
رهبر دارد؛ رهبری که حواسش به همه موضوعات است. مجلس دارد؛ مجلسی که مرتب جلسه می‌گذارد و مسائل را پیگیری 
می‌کند. قوه قضائیه و نیروهای نظامی و انتظامی دارد که در حوزه تحت مسئولیت به وظایف خود عمل می‌کنند، بنابراین در چنین 

کشوری معنی ندارد هر کسی هر آن‌چه به ذهنش می‌آید، بگوید.«
علیرضا رحیمی، عضو فراکسیون امید مجلس نیز در گفت‌وگو با ایسنا در این مورد اظهار کرد: »کسانی که از فتنه 98 سخن 
می‌گویند، مشخصا آن را به تحرکات انتخابات 98 ربط دادند که این اظهارات استفاده نابجا از بیانات رهبری و ایجاد دغدغه و 
نگرانی برای مردم است.« ابوالفضل موسوی، نماینده اصلاح‌طلب مردم یزد در مجلس با تاکید کرد: »اگر برخی اطمینان دارند که 

فتنه‌ای در‌ سال ۹۸ در راه است، چرا درباره آن به‌طور شفاف سخن نمی‌گویند که جلوی آن گرفته شود.«
نکته جالب توجه این‌که، در میان پاسخ‌دهندگان به مدعیان فتنه 98، هستند کسانی که با جریان رقیب مرزبندی سیاسی 
داشته، اما در راستای انتقاد اردوگاه اصلاح‌طلبان از طراحان فتنه با جریان مخالف سیاسی خود همنوایی می‌کنند؛ عباس 
سلیمی‌نمین در پاسخ به ادعاهای مطرح‌شده درباره وقوع فتنه ۹۸ به خبرآنلاین گفت: »برخی حدس و گمان‌ها را نباید از یک 

حدی فراتر ببریم، اگرچه آمادگی داشتن برای مقابله با هر نوع تحرکات دشمن طبیعی است و باید وجود داشته 
باشد، اما این‌که بگوییم به‌طور قطع فتنه‌ای در‌ سال ۹۸ صورت خواهد گرفت، قابل قبول نیست.«  


